
Consiglio regionale della Calabria
XII LEGISLATURA

8^ Seduta
Mercoledì 13 aprile 2022

Deliberazione n. 61 (Estratto del processo verbale)

OGGETTO: Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria
approvato dal Cipess nella seduta del 29 aprile 2021 con Delibera
n. 14 (G.U. SG n. 190 del 10 agosto 2021). Sezione Ordinaria.
Riprogrammazione risorse FSC. Presa d'atto determinazioni del
Comitato di Sorveglianza del PSC Calabria.

Presidente: Filippo Mancuso
Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo
Segretario: Maria Stefania Lauria

Consiglieri assegnati 31

Consiglieri presenti 26, assenti 5

…omissis…

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di
voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo nel suo
complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 26, a favore 17, astenuti 9 –, ne
proclama il risultato:

“Il Consiglio approva”

…omissis…

IL PRESIDENTE f.to: Mancuso

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Cirillo

IL SEGRETARIO f.to: Lauria

E' conforme all'originale.
Reggio Calabria, 14 aprile 2022

IL SEGRETARIO
(Avv. Maria Stefania Lauria)



Consiglio regionale della Calabria
IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 119 del 28 marzo 2022, recante:
"Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria approvato dal Cipess
nella seduta del 29 aprile 2021 con Delibera n. 14 (G.U. SG N. 190 del 10 agosto
2021). Sezione Ordinaria. Riprogrammazione risorse FSC. Presa d'atto
determinazioni del CDS PSC Calabria";

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2016, n. 30 (Disposizioni sulla partecipazione
della Regione Calabria alla formazione e all'attuazione della normativa e delle
politiche dell’Unione Europea e sulla programmazione nazionale per le politiche
di sviluppo e coesione), in particolare l’articolo 15, comma 2;

VISTI:
- l’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (Misure urgenti di crescita

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi);
- la delibera n. 14/2021 del Comitato Interministeriale per la Programmazione

Economica e Sviluppo Sostenibile (CIPESS), recante: “Fondo sviluppo e
coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione
Calabria”;

- la delibera n. 2/2021 del Comitato Interministeriale per la Programmazione
Economica e Sviluppo Sostenibile (CIPESS), recante: “Fondo sviluppo e
coesione. Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione”;

- la deliberazione di Giunta regionale n.124 del 15 aprile 2021, recante: “Piano
Sviluppo e Coesione (PSC). Art. 44 del decreto-legge 34/2019, convertito in
legge 58/2019 e s.m.i., e art. 242 del decreto-legge 34/2020, convertito in
legge 77/2020. Atto di indirizzo per gli adempimenti nelle more
dell'approvazione del PSC”;

PRESO ATTO CHE:
- il Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) soggiace alla legge 17 giugno 2021,

n.87, il cui articolo 11-novies prevede espressamente l’obbligo di generare
impegni giuridicamente vincolanti entro il 31 dicembre 2022;

- a seguito di una consultazione interna, avviata dall’Autorità responsabile del
PSC, tra tutti i dipartimenti regionali e i soggetti che hanno un ruolo
nell’attuazione del Piano, è emerso che il dipartimento “Presidenza” ha
richiesto l’iscrizione sul tematismo 2 di 13 milioni di euro per una nuova
operazione nell’ambito del PSC per l’intervento denominato “Numero Unico
europeo (NUR) 1-1-2 con Centrale Unica di risposta”, e che lo stesso
dipartimento “Presidenza”, unitamente a quello competente in materia di
Tutela della Salute, ha richiesto l’iscrizione sul tematismo n. 2 di 9,76 milioni
di euro per la nuova operazione nell’ambito del PSC per l’intervento
denominato “Sanità digitale”;



Consiglio regionale della Calabria
- sempre a seguito di detta consultazione interna, il dipartimento regionale

“Tutela dell’Ambiente” ha indicato le operazioni da deselezionare sul PSC
Calabria, come risulta dall’Allegato 1 alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO CHE:
- al fine di garantire l’obbligo di generare impegni giuridicamente vincolanti

entro il 31 dicembre 2022, è necessaria una variazione del quadro finanziario
generale mediante l’incremento dell’area tematica 2 “Digitalizzazione”, Azione
02.01, per un importo pari a 22.760.555,22 euro, con operazioni in grado di
conseguire obbligazioni giuridicamente vincolanti nei termini di legge, e una
contestuale riduzione di pari importo dell’Area Tematica “Ambiente e Risorse
Naturali”, Azione 05.02, nella quale figurano interventi non in grado di
conseguire obbligazioni giuridicamente vincolanti entro il corrente anno;

- è stata attivata la procedura di consultazione scritta, ai sensi dell’articolo 7 del
Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza, per quanto riguarda le
variazioni al quadro finanziario del PSC sopra specificate;

- detta procedura di consultazione scritta relativa all’approvazione della
metodologia e dei criteri di selezione delle nuove operazioni e alla variazione
del quadro finanziario si è conclusa in data 28 marzo 2022;

CONSIDERATO, altresì, che la rimodulazione del piano finanziario del PSC della
Regione Calabria, mantiene immutato l’importo della dotazione complessiva
della sezione ordinaria;

RITENUTO di prendere atto della conclusione della procedura scritta in merito
all’approvazione della metodologia e dei criteri di selezione delle nuove
operazioni e della variazione del quadro finanziario, come riportato negli Allegati
2 e 3 alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;

PRESO ATTO CHE, come riportato nella deliberazione di Giunta regionale
n.119/2022, i Dirigenti Generali dei dipartimenti regionali proponenti hanno
attestato che il provvedimento trova copertura a valere sulle risorse presenti e/o
da iscrivere sul capitolo U9200301601 del bilancio regionale per l’importo di
22.760.555,22 euro;

TENUTO CONTO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 4
aprile 2022, ha approvato la presa d’atto della conclusione della procedura scritta
in merito all’approvazione della metodologia e dei criteri di selezione delle nuove
operazioni a valere sul PSC Calabria e la variazione del quadro finanziario, per
come riportato negli allegati sopra richiamati, secondo le determinazioni del
Comitato di Sorveglianza del Piano di Sviluppo e Coesione;



Consiglio regionale della Calabria
UDITO il relatore, Consigliere Montuoro, che ha illustrato il provvedimento;

DELIBERA

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si
intendono integralmente riportate:

- di approvare la presa d’atto della conclusione della procedura scritta in merito
all’approvazione della metodologia e dei criteri di selezione delle nuove
operazioni a valere sul Piano di Sviluppo e Coesione Calabria e la variazione
del quadro finanziario, mantenendo immutato l’importo della dotazione
complessiva della sezione ordinaria, per come riportato negli allegati 1, 2 e 3
richiamati in premessa, che costituiscono parti integranti e sostanziali della
presente deliberazione.

IL PRESIDENTE
(Filippo Mancuso)


		2022-04-14T12:26:07+0200
	Lauria Maria Stefania


		2022-04-14T11:05:15+0000
	Filippo Mancuso




